
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 010/2022
PROCESSO SRP Nº 2022/246919
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a alteração do início da 
vigência do presente contrato, o qual passa a ser de 01 de julho de 2023 
à 01 de julho de 2024.
Fundamento Legal: art. 52, inciso II, alínea “b” da Lei nº. 8.666/93.
Valor Global: R$ 464.576,60 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, qui-
nhentos e setenta e seis reais, e sessenta centavos).
Data de Assinatura: 12/06/2023
Data de Vigência: 01/07/2023 à 01/07/2024
Dotação orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.4668
Elemento: 33.90.30
Fonte: 01.500.0000-002169
PI: 4120004668C
Funcional: 65.201.24.122.1297.4668
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01-000000
PI: 4120004668C
Ação nº: 283.516
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Bairro: Santa Lucia
Campo Bom/RS CEP:93.700.000
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 949419

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 53/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
07/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2129504 de 07/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Goia-
nésia do Pará, Jacundá, Eldorado dos Carajás e São Felix do Xingu, com o 
objetivo de realizar manutenção das retransmissoras (RTV´S) dos respec-
tivos Municípios, no período de 14 a 21/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 949600
PORTARIA Nº 155/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2023 - COJOR/FUNTELPA, de 
01/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2123742, de 01/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) a servidora RAIANA DA SILVA SERRÃO, ma-
trícula nº 5952783/2, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de São Miguel do 
Guamá, no período de 02/06/2023, com o objetivo de realizar cobertura 
jornalística do 1º SEMINÁRIO DAS CIDADES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 949609
PORTARIA N.º 151/2023, DE 13 DE JUNHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 56/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 07/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/212987, de 
07/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 12 e 1/2(doze e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrí-
cula funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Afuá e Chaves, com o objetivo de realizar manutenção do 

transmissor e revisão do sistema irradiante e no Município de Gurupá, com 
o objetivo de realizar a retirada de todos os equipamentos de retransmis-
são do sinal da TV Cultura, no período de 12 a 24/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 949357
PORTARIA N.º 152/2023, DE 13 DE JUNHO 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 55/2023 da DTEC/FUNTELPA, 
de 07/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2129859, de 
07/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de Tec. Est. Repet. Retr. de Tv, Matrícula 
funcional nº 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Afuá, Chaves e Gurupá, com o objetivo de realizar manutenção 
do transmissor e retirada dos equipamentos de transmissão do sinal da 
TV CULTURA na cidade de Gurupá, ref. Ao Ofício nº 079/2023 –GAB/PMG, 
Período de 12 a 24/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 949358

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 147/2023, DE 13 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 027/2023-CORH/FUNTELPA, de 
05/06/2023, contido no Processo n.º 2023/2126758, de 05/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Julho/2023, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MATRÍCULA VÍN-
CULO ADMISSÃO PERÍODO

AQUISITIVO JUNHO/2023

ADRIANA SANTOS TRINDADE 54189404/2 CLT 1/8/2011 01/08/21 a 31/07/22 17/07/23 s 06/08/23
ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 

ALMEIDA LINS 5890285/1 CLT 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 03/07/23 a 16/07/23

ANA CAROLINE MARQUES DA SILVA 5965443/1 CLT 1/4/2022 01/04/22 a 31/03/23 03/07/23 a 01/08/23
ANA LUCIA DE OLIVEIRA DA SILVA 5947133/1 CLT 18/2/2019 18/02/21 a 17/02/22 03/07/23 a 01/08/23

ANA PAULA DIAS ANDRADE 54197281/2 ESTAT 2/4/2007 02/04/22 a 01/04/23 03/07/23 a 01/08/23
ANDRE MARCIO MARDOCK DEMOS-

THENES 5860180/4 CLT 1/6/2011 01/07/21 a 30/06/22 03/07/23 a 01/08/23

ANDRE VICTOR PEREIRA BARBOSA 55209136/1 CLT 1/7/2022 01/07/22 a 30/06/23 03/07/23 a 01/08/23
ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA 

CARDOSO 5952771/1 CLT 21/10/2019 21/10/21 a 20/10/22 17/07/23 a 31/07/23

AUGUSTO TEVES FIGUEIREDO DE 
SOUZA 55209139/1 CLT 1/7/2022 01/07/22 a 30/06/23 03/07/23 a 01/08/23

BRUNA DE DONATO ANDRADE 5958079/1 CLT 9/11/2020 09/11/21 a 08/11/22 17/07/23 A 31/07/23
CICERO JORGE NASCIMENTO DA 

SILVA 7004656/1 CLT 1/5/1989 01/05/22 a 30/04/23 11/07/23 a 30/07/23

CLAUDIO MARTINS RIBEIRO 7005040/1 CLT 25/12/1985 25/12/22 a 24/12/23 03/07/23 a 22/08/23
DANIEL FREITAS NASCIMENTO 5965469/1 CLT 1/4/2022 01/04/22 a 31/03/23 03/07/23 a 01/08/23

DANIELLA CRISTINA MENDONCA 
DE LIMA 5890331/1 CLT 8/6/2011 08/06/21 a 07/06/22 17/07/23 a 15/08/23

DOMINGOS SAVIO DA SILVA PALHETA 7002920/1 CLT 1/6/1988 01/06/19 a 31/05/20 03/07/23 a 01/08/23
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO 8042984/1 CLT 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 24/07/23 a 07/08/23

GUARACY BRITTO JUNIOR 7003323/1 CLT 1/7/1988 01/07/20 a 30/06/21 03/07/23 a 01/08/23
IRIS DE FATIMA GUERREIRO BASTOS 5890181/1 CLT 1/6/2011 01/06/22 a 31/05/23 03/07/23 a 01/08/23

IZIZ LORRENA FREITAS DA SILVA 5959458/2 CLT 1/7/2022 01/07/22 a 30/06/23 03/07/23 a 01/08/23
JOAO PAULO SEABRA NASCIMENTO 5900842/1 CLT 2/7/2012 02/07/22 a 01/07/23 13/07/23 a 01/08/23
JOSE GONCALVES FERREIRA NETO 3180077/2 CLT 14/6/1984 14/06/22 a 13/06/23 17/07/23 a 31/07/23

JULIANA DE ALMEIDA BARROS 5926349/2 CLT 18/1/2019 18/01/22 a 17/01/23 03/07/23 a 22/07/23
KRISTIANE MOTA DOMINGUES 55588129/1 ESTAT 2/4/2007 02/04/20 a 01/04/21 03/07/23 a 01/08/23
NADIA DO SOCORRO SALOMAO 

CASSEB 5613655/2 CLT 30/3/2009 30/03/21 a 29/03/22 24/07/23 a 07/08/23

NATIA NEY TEIXEIRA MACHADO 5890287/1 CLT 1/6/2011 02/04/21 a 01/04/22 17/07/23 a 21/07/23
PAULO SERGIO POMPEU NEVES 5083940/1 CLT 1/5/1989 01/05/22 a 30/04/23 03/07/23 a 01/08/23

RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS 
CARNEIRO 7005652/1 CLT 1/3/1983 02/03/22 a 01/03/23 03/07/23 a 01/08/23

SERGIO ANTONIO ABDON DA COSTA 7005598/1 CLT 1/2/1989 01/02/22 a 31/01/23 03/07/23 a 01/08/23
THAMYRES BADARANE NICOLAU 

GONCALVES 5946942/1 CLT 11/2/2019 11/02/22 a 10/02/23 17/07/23 a 31/07/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 949354


